

Município de UNIAO DO OESTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.414.000,00	14.414.000,00	3.151.621,34	21,87	15.685.942,19	108,82	-1.271.942,19
RECEITAS CORRENTES	14.382.000,00	14.382.000,00	3.005.371,34	20,90	14.977.960,30	104,14	-595.960,30
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	675.400,00	675.400,00	132.240,98	19,58	780.298,71	115,53	-104.898,71
IMPOSTOS	556.400,00	556.400,00	126.198,74	22,68	650.724,29	116,95	-94.324,29
TAXAS	92.000,00	92.000,00	6.042,24	6,57	129.574,42	140,84	-37.574,42
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.000,00
CONTRIBUIÇÕES	44.000,00	44.000,00	11.181,96	25,41	42.276,22	96,08	1.723,78
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	44.000,00	44.000,00	11.181,96	25,41	42.276,22	96,08	1.723,78
RECEITA PATRIMONIAL	165.200,00	165.200,00	19.740,70	11,95	95.253,43	57,66	69.946,57
VALORES MOBILIÁRIOS	165.200,00	165.200,00	19.740,70	11,95	95.253,43	57,66	69.946,57
RECEITA AGROPECUÁRIA	13.000,00	13.000,00	106,73	0,82	1.178,23	9,06	11.821,77
RECEITA DE SERVIÇOS	37.000,00	37.000,00	22.647,13	61,21	73.782,52	199,41	-36.782,52
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	33.000,00	33.000,00	22.647,13	68,63	73.770,55	223,55	-40.770,55
OUTROS SERVIÇOS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	11,97	0,30	3.988,03
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.366.500,00	13.366.500,00	2.813.487,31	21,05	13.917.522,18	104,12	-551.022,18
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.476.500,00	7.476.500,00	1.664.301,16	22,26	7.695.629,47	102,93	-219.129,47
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.630.000,00	4.630.000,00	930.958,67	20,11	5.026.648,04	108,57	-396.648,04
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.260.000,00	1.260.000,00	218.227,48	17,32	1.195.244,67	94,86	64.755,33
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.900,00	80.900,00	5.966,53	7,38	67.649,01	83,62	13.250,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATAIS E JUDICIAIS	34.000,00	34.000,00	3.516,01	10,34	35.498,83	104,41	-1.498,83
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.000,00	25.000,00	2.450,52	9,80	32.150,18	128,60	-7.150,18
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	21.900,00	21.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.900,00
RECEITAS DE CAPITAL	32.000,00	32.000,00	146.250,00	457,03	707.981,89	2.212,44	-675.981,89
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	59.270,00	0,00	-59.270,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	56.050,00	0,00	-56.050,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	3.220,00	0,00	-3.220,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	32.000,00	32.000,00	146.250,00	457,03	648.711,89	2.027,22	-616.711,89
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	16.000,00	16.000,00	146.250,00	914,06	445.061,36	2.781,63	-429.061,36
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	203.650,53	1.272,82	-187.650,53
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.414.000,00	14.414.000,00	3.151.621,34	21,87	15.685.942,19	108,82	-1.271.942,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.414.000,00	14.414.000,00	3.151.621,34	21,87	15.685.942,19	108,82	-1.271.942,19
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	14.414.000,00	14.414.000,00	3.151.621,34	21,87	15.685.942,19	108,82	-1.271.942,19
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	1.785.926,68	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.304.217,49	—	—	1.785.926,68	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.414.000,00	20.084.036,39	2.056.302,55	15.744.723,01	4.339.313,38	3.346.113,94	15.293.155,22	4.790.881,17	15.281.907,07	451.567,79
DESPESAS CORRENTES	13.792.060,00	15.534.748,76	2.012.081,17	14.008.497,58	1.526.251,18	2.872.747,88	13.964.279,40	1.570.469,36	13.953.031,25	44.218,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.059.300,00	7.955.114,55	1.770.828,17	7.435.884,18	519.230,37	1.782.891,85	7.435.789,05	519.325,50	7.435.789,05	95,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.731.760,00	7.578.634,21	241.253,00	6.572.613,40	1.006.020,81	1.089.856,03	6.528.490,35	1.050.143,86	6.517.242,20	44.123,05
DESPESAS DE CAPITAL	601.940,00	4.529.287,63	44.221,38	1.736.225,43	2.793.062,20	473.366,06	1.328.875,82	3.200.411,81	1.328.875,82	407.349,61
INVESTIMENTOS	600.440,00	4.527.787,63	44.221,38	1.736.225,43	2.791.562,20	473.366,06	1.328.875,82	3.198.911,81	1.328.875,82	407.349,61
INVERSOES FINANCEIRAS	500,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.414.000,00	20.084.036,39	2.056.302,55	15.744.723,01	4.339.313,38	3.346.113,94	15.293.155,22	4.790.881,17	15.281.907,07	451.567,79
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.414.000,00	20.084.036,39	2.056.302,55	15.744.723,01	4.339.313,38	3.346.113,94	15.293.155,22	4.790.881,17	15.281.907,07	451.567,79
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	392.786,97	—	404.035,12	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.414.000,00	20.084.036,39	2.056.302,55	15.744.723,01	—	3.346.113,94	15.685.942,19	—	15.685.942,19	451.567,79
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 100.733,41